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1 ÚVOD

Chrám jakožto místo určené pro uctívání božstva měl pro různá

náboženství odlišnou důležitost a jedinečnost. Vždy však byl lidským

dílem věnovaným něčemu či někomu přesahujícímu člověka. Anglické

slovo temple je odvozeno od latinského slova označujícího čas,

odkazujícího do římské doby a kladoucího důraz na správnou dobu

přinášení obětí božstvům.1 Chrám, jemuž se věnuje tato práce, je místem

setkání s vyšší mocí a příležitostí k oběti vděčnosti či prosby o odpuštění.

Přestože je tato tradice stará několik tisíc let, dodnes můžeme vidět otisky

Chrámu stávajícího před tisíci lety v Jeruzalémě jak v srdcích věřících,

tak v politickém dění v oblasti nazývané Izrael a Palestina.

Cílem práce je nejprve popsat historicko-náboženský vývoj instituce

židovského Chrámu Boha Hospodina a následně porovnat důležitost

Chrámu a Chrámové hory v Jeruzalémě mezi třemi monoteistickými

náboženstvími - judaismem, křesťanstvím a islámem, v kontextu dnešní

doby a s ohledem na aktuální politicko-náboženskou situaci. Autorka si je

vědoma toho, že jednotlivé kapitoly i podkapitoly by samy o sobě mohly

být zpracovány jako bakalářská či diplomová práce, protože jejich námět

je velmi bohatý. Pro detailnější zpracování není v kontextu této práce

dostatek místa, proto se pokusí vždy vyzdvihnout pouze nejdůležitější

poznatky a následně propojit ústřední linii jednotlivých témat v souvislý

celek. Později by autorka bakalářské práce chtěla podrobněji zpracovat

některé z nastíněných témat v práci diplomové v rámci následujících

studií.

V první části je popsán význam instituce Chrámu pro judaismus,

vznik svatyně předcházející Chrámu, prvotní motivy a potřeby rozhodující

o realizaci stavby, samotné provedení stavby, pravidla jejího fungování

a také konkrétní etapy ničení a obnovy budovy. Nejpoužívanějším

zdrojem informací pro první část práce je Bible, konkrétně ekumenický

1 temple (building). Britannica Online Encyclopedia. Dostupný z WWW:
<http://www.britannica.com/EBchecked/topic/586791/temple>.
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překlad původního textu Starého zákona, který chronologicky

a nábožensko-historicky zřetelně vystihuje účel a smysl uctívání

Hospodina a zřízení instituce Chrámu. Z množství dalších důležitých

zdrojů je potřeba zmínit např. publikaci Starý zákon mluví (autorem je

Samuel J. Schultz), Nový biblický slovník (kolektiv autorů vedený J. D.

Douglasem), dále knihu s názvem In the Shadow of the Temple (autorem

je Meir Ben-Dov) a Zion, City of our God (editory jsou R. S. Hess a G. J.

Wenham).

Druhá část práce je věnována jednotlivým monoteistickým celkům,

aktuálně představuje téma Chrámu a Chrámové hory z perspektivy

judaismu, křesťanství a islámu, a to s důrazem na otázku existence tzv.

třetího Chrámu. Zdrojem informací pro kapitoly o křesťanském pohledu

se do velké míry stala křesťansko teologicky zaměřená literatura, např.

Základy teologie (autorem je Ch. C Ryrie) nejdůležitějším zdrojem je však

Nový zákon, opět ekumenický překlad původního textu. V kapitolách

věnovaných především muslimské perspektivě je výchozím

zdrojem Korán (Hrbkův překlad) a kniha Úvod do studia islámu (autorem

je Luboš Kropáček), tato publikace je zároveň použita jako výchozí pro

přepis arabských pojmů do latinky. Pro transkripci hebrejských pojmů

autorka práce vycházela z knihy Judaismus od A do Z od Ja´akova

Newmana. Výjimku představují některá jména, u nichž se držela zažité

podoby z Českého ekumenického překladu. Citované pasáže v hlavním

textu jsou uváděny kurzívou (kvůli odlišení od vlastního textu autorky),

citované texty pod čarou však již kurzívou uváděné nejsou.

Pro označení židovského jeruzalémského Chrámu je používáno

velké počáteční písmeno pro odlišení tohoto Chrámu od jiných

náboženských staveb, kromě toho je velké písmeno užíváno ve slově

Židé, termínem jsou v této bakalářské práci označováni nejen příslušníci

židovského náboženství, ale zároveň etnická skupina obyvatel. Některá

slova jsou v textu vyznačena tučně, účelem tohoto označení je autorky

snaha zpřehlednit psaný text a zdůraznit důležité pojmy či formulace.
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2 INSTITUCE ŽIDOVSKÉHO CHRÁMU

Téměř tři tisíce let hraje v judaismu budova Chrámu

nezastupitelnou roli. Důležitým mezníkem v historii izraelského národa se

stal exodus kmenů z egyptského otroctví2. Pouť trvající čtyřicet let3

nebyla pouhým přechodem z území na území, během cesty došlo

k zásadnímu posunu v praktickém způsobu uctívání Hospodina

a k zavedení mnoha pravidel morálního, sociálního i kultického

charakteru. Prvním zcela zásadním momentem během cesty je uzavření

smlouvy mezi izraelským lidem a Hospodinem. Lid přijal smluvní řád pro

život, tzv. Desatero4, kterým se zavázal poslušností a věrností jedinému

Bohu. Neznamená to, že by Izraelité dosud Hospodina neznali

a nepřinášeli mu oběti, ani jej neuctívali. Naopak bibličtí patriarchové

často stavěli Hospodinu oltáře a Mojžíš také vybudoval u hory Sinaj oltář,

na kterém Bohu po obdržení smlouvy obětovali5, zde tehdy došlo k přijetí

(ratifikaci) smlouvy.

2 „Doba pobytu, kterou Izraelci v Egyptě strávili, byla čtyři sta třicet let. Když uplynulo čtyři sta třicet let,
přesně na den vyšly všechny Hospodinovy zástupy z egyptské země.“
Ex12,40-41.
„Je nesporné, že Izrael opustil zemi svého otroctví v druhé polovině druhého tisíciletí př. Kr. Vědci se
většinou shodují na tom, že k exodu došlo někdy v době mezi 1450-1200. Absolutní datování je však
stále středem pozornosti, protože žádné odkazy nebo události knihy Exodus nemohou být přímo
porovnávány s egyptskými dějinami.“
SCHULZ, S. J. Starý zákon mluví, s.46.
3 „Připomínej si celou tu cestu, kterou tě Hospodin, tvůj Bůh, vodil po čtyřicet let na poušti, aby tě pokořil
a vyzkoušel a poznal, co je v tvém srdci, zda budeš dbát na jeho přikázání, či nikoli.“
Dt 8,2.
4 „Bůh vyhlásil všechna tato přikázání:
"Já jsem Hospodin, tvůj Bůh; já jsem tě vyvedl z egyptské země, z domu otroctví. Nebudeš mít jiného
boha mimo mne. Nezobrazíš si Boha zpodobením ničeho, co je nahoře na nebi, dole na zemi nebo ve
vodách pod zemí. Nebudeš se ničemu takovému klanět ani tomu sloužit. Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, Bůh
žárlivě milující. Stíhám vinu otců na synech do třetího i čtvrtého pokolení těch, kteří mě nenávidí, ale
prokazuji milosrdenství tisícům pokolení těch, kteří mě milují a má přikázání zachovávají. Nezneužiješ
jména Hospodina, svého Boha. Hospodin nenechá bez trestu toho, kdo by jeho jména zneužíval. Pamatuj
na den odpočinku, že ti má být svatý. Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu svou práci. Ale sedmý den
je den odpočinutí Hospodina, tvého Boha. Nebudeš dělat žádnou práci ani ty ani tvůj syn a tvá dcera ani
tvůj otrok a tvá otrokyně ani tvé dobytče ani tvůj host, který žije v tvých branách. V šesti dnech učinil
Hospodin nebe i zemi, moře a všechno, co je v nich, a sedmého dne odpočinul. Proto požehnal Hospodin
den odpočinku a oddělil jej jako svatý. Cti svého otce i matku, abys byl dlouho živ na zemi, kterou ti dává
Hospodin, tvůj Bůh. Nezabiješ. Nesesmilníš. Nepokradeš. Nevydáš proti svému bližnímu křivé svědectví.
Nebudeš dychtit po domě svého bližního. Nebudeš dychtit po ženě svého bližního ani po jeho otroku ani
po jeho otrokyni ani po jeho býku ani po jeho oslu, vůbec po ničem, co patří tvému bližnímu."“
Ex 20,1-17.
5 Ex 24,4-5.

8

V knize Exodus se ve 33. kapitole mluví o tom, jak Mojžíš vzal stan,


[…]

Dostupný z WWW:
<http://www.ariel-sharon-life-story.com/16-Ariel-Sharon-Biography-2000-Visit-to-the-Temple-
Mount.shtml>.
176 POJAR, M. Stručná historie států: Izrael. s.91-97.
177 NAD – Joint Palestinian-Israeli Statement at Taba. Negotiations Affairs Department, Palestine
Liberation Organisation. Dostupný z WWW: <http://www.nad-plo.org/etemplate.php?id=80>.
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5 ZÁVĚR

Bakalářská práce shrnuje historii Chrámu od jeho prapředchůdce,

přenosného statostánku, přes Šalomounův Chrám po Chrám Herodův

a jeho zánik. Jsou zde popsány vztah a důležitost chrámové instituce pro

židovství v dobách starověkých i v současnosti, ale také obraz Chrámu

v mladších náboženstvích – v křesťanství a islámu. Práce dále popisuje

v rámci židovství názorový proud podporující stavbu třetího Chrámu na

místě původní stavby a stav, v jakém se přípravy pro realizaci obnovy

svatyně nacházejí. Poslední kapitola se věnuje pouze moderní historii

a úloze, kterou Chrámová hora představuje v současném náboženském

i politickém dění moderního Izraele.

Velkou inspirací se autorce stal osobní kontakt se všemi třemi

zmíněnými monoteismy přímo v Izraeli a otázky vyvolané četnými

návštěvami Chrámové hory i Zdi nářků v Jeruzalémě. Vlastní zkušenost

proto také sloužila jako neoddělitelný zdroj informací, doplňující použité

tištěné a internetové zdroje.

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit jasnou linii vedoucí z doby

před třemi tisíci lety do současnosti. Linie ukazuje na sílu víry národa,

který za tu dobu prošel velkými těžkostmi a byl rozptýlen do celého světa.

Přesto se po tisících letech opět vrací tam, odkud byl vytržen a snaží se

v jisté možné míře oživovat hodnoty dávné minulosti tam, kde ještě úplně

nezanikly. Tato snaha naráží na překážky a je zkoušena její opravdovost

ze stran okolních národů, kultur, náboženství, ale také tlakem

současného moderního světa.

Není možné v současnosti předpovědět, jestli Židé v Jeruzalémě

Chrám postaví, popř. kdy se tak stane. Zdá se však, že počet lidí

zajímajících se o budoucnost návrší roste na židovské i muslimské

straně. Po tolika letech sporů je zbytečné předpokládat, že se jedna

strana náhle rozhodne svaté místo cele předat protistraně. Proto se jako

možné řešení nabízí otevřený ozbrojený konflikt, jenž by rozhodl

o nadvládě. Takový střet již nebude pouze na poli náboženském, ale
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přinese vážné změny v politickém dění na Blízkém východě. Je tedy

potencionálním reálným faktorem ovlivňujícím politické dění a bezpečnost

v celosvětovém měřítku.
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7 RESUMÉ

The present thesis entitled The Jerusalem Temple and Its Present

Interpretation is describing the significance of the Jewish Temple from

different points of view. The first part describes the development of the

institution of the Temple in Israel; the described history goes from the

tabernacle of the congregations through the Temples built by Kings

Salomon and Herod and finishes with the act of final destruction in 70 AD.

The second part explains the role of the Temple in three major

monotheistic religions in Israel – Judaism, Christianity and Islam.

The connection of these three religions to Temple seems to be very

different, but we can find connection to the Temple or the Temple Mount

in all of them.

The last chapter called The Temple Mount as a Place of Conflict

speaks about political aspects of this connection in Israel focused on the

Jewish position.

The principal aim of the thesis is to outline a clear connection

between the ancient history of the Temple with current happenings and to

show the input of religious clamis to the site based on the current political

situation between Israel and Palestine.
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8 PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1

Tabulka p říležitostí, ustanovených k ve řejným ob ětem 178

178 DOUGLAS, J. D. a kol. Nový biblický slovník. s.677.
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PŘÍLOHA 2

Jeruzalém a Chrámová hora v dob ě 1000-586 př.n.l. 179

179 BAHAT, D. The Atlas of Biblical Jerusalem. s.9.
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PŘÍLOHA 3

Jeruzalém a Chrámová hora v dob ě 538 př.n.l.-70 n.l. 180

180 BAHAT, D. The Atlas of Biblical Jerusalem. s.19.
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PŘÍLOHA 4

Protection of Holy Places Law 5727 (1967) 181

1. The Holy Places shall be protected from desecration and any other
violation and from anything likely to violate the freedom of access of the
members of the different religions to the places sacred to them or their
feelings with regard to those places.

2.
a. Whosoever desecrates or otherwise violates a Holy Place shall be

liable to imprisonment for a term of seven years.
b. Whosoever does anything likely to violate the freedom of access

of the members of the different religions to the places sacred to
them or their feelings with regard to those places shall be liable to
imprisonment for a term of five years.

3. This Law shall add to, and not derogate from, any other law.
4. The Minister of Religious Affairs is charged with the implementation of

this Law, and he may, after consultation with, or upon the proposal of,
representatives of the religions concerned and with the consent of the
Minister of Justice make regulations as to any matter relating to such
implementation.

5. This Law shall come into force on the date of its adoption by the Knesset.

LEVI ESHKOL
Prime Minister

ZERACH WARHAFTIG
Minister of
Religious Affairs

SHNEUR ZALMAN SHAZAR
President

* Adopted by the Knesset on 27 June 1967.

181 Protection of Holy Places Law. Israel Ministry of Foreign Affairs. Dostupný z WWW:
<http://www.mfa.gov.il/MFA/Peace%20Process/Guide%20to%20the%20Peace%20Process/Protection%
20of%20Holy%20Places%20Law>.