ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Markéta Zajícová

Název práce: **Jeruzalémský Chrám a jeho současná interpretace**

Vedoucí práce: Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo popsat vývoj instituce jeruzalémského chrámu a zhodnotit jeho význam pro judaismus, křesťanství a islám. Stanovený cíl práce se autorce z větší části podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si dle mého názoru zvolila velmi obsáhlé téma, přičemž témata jednotlivých kapitol by vystačila na samostatnou práci, což ostatně sama v úvodu přiznává. Práce nejprve pojednává o vývoji jeruzalémského chrámu a následně se zabývá vztahem judaismu, křesťanství a islámu k této instituci s důrazem na aktuální situaci. Hloubka zpracování jednotlivých částí práce se však liší, což dle mého názoru závisí do značné míry na kvalitě vybrané literatury. Zatímco kupříkladu v kapitole *Mesiáš v judaismu* vycházela autorka z kvalitní sekundární literatury, na jejímž základě mohla výstižně pojednat o daném problému, v případě části o historii instituce jeruzalémského chrámu využívala převážně velmi obecné práce (Douglas, Chouraqui), které jí neumožnily hlubší analýzu pojednávaného tématu. Pozitivně hodnotím schopnost autorky samostatně hodnotit, práci tak na řadě míst doplňuje vlastními pohledy, s nimiž čtenář nemusí souhlasit, mohou však být pro pochopení dané problematiky inspirativní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Odkazy i citace splňují požadované normy. Přepisy z arabštiny do latinky byly provedeny na základě knihy *Úvod do studia islámu*, přepisy z hebrejštiny do latinky pak podle knihy *Judaismus od A do Z*, ne vždy se však autorka pravidel z těchto knih drží (např. „Meir“ místo „Me'ir“ na s. 3). K práci jsou připojeny čtyři přílohy, které dobře doplňují informace z textu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Z předložené bakalářské práce je možné utvořit si dobrý, ne vždy však do hloubky jdoucí, přehled o pojednávané problematice. Přínosem a silnou stránkou práce je dle mého názoru reflexe současného stavu na Chrámové hoře, kterou autorka přináší ve čtvrté kapitole, slabinu naopak spatřuji v kapitole o vývoji jeruzalémského chrámu a ve skutečnosti, že se v ní autorka opírá o příliš obecnou literaturu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na straně 44 autorka informuje o tom, že část rabinů povoluje Židům návštěvu Chrámové hory. Jakých částí Chrámové hory se toto povolení týká?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **VELMI DOBŘE**.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.